anno millesimo xlviij", Mense ianuarii, per indictionem j. Constat nos boninum
filium franconis, et rimengardam uxorem meam, meo consensu et commeatu,
insimul a praesenti die considerantes dei omnipotentis misericordiam et prò re-

demptione et absolutione animae nostrae et dilectorum nostrorum parentum, ut in

die illa adueniente futuri iudicii mercedem a domino deo recipere mereamur, prop-

terea in huius uolumine testamenti affigere praecipimus, quia quicquid prò anima
sua aliquis fecerit aut iudicauerit, firmum et stabile debet permanere. Ideoque

tradimus atque concedimus in uenerabili monasteri© sanctae dei genitricis sem-

pérque uirginis Mariae dominae nostrae, posito territorio sabinensi in loco qui di-

citur acutianus. Idest totas res nostras quas habemus in territorio sabinensi in

uocabulo quod nominatur tribucum et serranum. Et in post montem. Et in fi-

siniano, aut ubicumque in cuncto territorio sabinensi. Sic concedimus et tradimus

in suprascripto monasteri© totas ipsas res in integrum, cum casis, uineis, terris,

pomis et arboribus suis, et cum aecclesiis suis, cum introitu et exitu suo, cum
dotis, uotis et paramentis suis, cum aquis et molendinis suis uel decursibus

aquarum, et omnia in omnibus quanta ad suprascriptas res pertinent uel pertinere

debent. In omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habeat teneat et pos-

sideat suprascriptum monasterium in perpeiuum. Iure dominioque suo uendicet

ac defendat. Et ncque a nobis suprascriptis datoribus, ncque ab ullis nostris hae-

redibus contra suprascriptum monasterium, omnia sicuti superius legitur aliquando

contradicantur. Sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi

donandi commutandi, in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem

uos de suprascripto monasteri©. Et si insurgentes nos suprascripti donatores aut

qualiscumque de haeredibus nostris, contra suprascriptum monasterium ipsas su-

prascriptas res ab hac die quoquo tempore causare uel contendere uoluerimus,

tam per nos quam per a nobis suppositam uel admissam personam, siue per qua-

lecumque ingenium, et ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus,

tunc omnia sicuti superius legitur, dupla et meliorata per hanc cartam concessionis

restauremus. Insuper habeamus anathema a cccxviij." patribus qui in nicea con-

cilium sanctum fecerunt, et in scripturis testimonium reddidcrunt. Et carta ista

scmper habeat stabilitatcm. Actum in sabinis mense et indictione suprascripta j.

J» Signum manus suprascripti bonini, et ijt suprascriptae remingardae, qui com-

muniter cartam concessionis fieri rogauerunt. Signa manuum iohannis et <^ rai-

nonis germanorum fratrum filiorum cuisdam crescentii, testes. «J» Signum manus

rainonis de theodora, testis. 4$» Ego iohannes iudex et notarius compleui et finiuj.

Documento 8ii.

An. io48.

Giovanni di Bene-
detto dona al Mona-
stero alcuni beni si-

tuati in territorio sa-

binense.

dcccxlij

.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo xlviij." mense februarii, per indictionem j. Constat me iohan-

nem filium benedicti, propria, spontanea meaque uoluntate a praesenti die con-

siderantem dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et absolutione

animae meae, et dilectorum parentum meurum, propterca trado atque concedo in

uenerabili monasteri© sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae

nostrae, posito territori© sabinensi in l©co qui dicitur acutianus. Idest terram et

uineam quas habeo in territori© sabinensi in u©cabul© quod nominatur lanianus.

I
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Et in sorbiliano. Et in achiniano. Et tres uirgincs, et ubicumquc michi perlinct

uel pertinere debet in cuncto territorio sabincnsi siuc a paterna siue a materna

parte siue ex meo acquisito, sic concedo et trado in uenerabili Monasterio, sicuti

superius legitur, cum casis, uineis, terris et arboribus suis. Et cum portione mea
de aecclesiis, dotis, uotis, cellis et paramentis earum et cum introitu et exitu suo,

et omnia in omnibus infra se uel super se habentia in integrum in (jmni uaera

decessione. Ita sane ut ab hac die habeat teneat et possideat suprascriptum mo-
nasterium in perpetuum. Iure dominioque suo uendicet ac defendat. I-^t ncque

a me suprascripto, ncque ab ullis meis haeredibus ullam reseruationem a ut cxcep-

tationem facio scd in suprascripto monasterio in integrum concedimus et nunquam
a nobis suprascriptae res aliquando C(jntradicantur. Sed quicquid de cis omnibus

a praesenti die facere uoluerit, et uendendi donandi commutandi, in omnibus habeat

potestatem et piaenissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus donator

aut qualiscumquc de haeredibus meis contra suprascriptum monasterium, ab hac

die quoquo tempore causare uel contendere uoluerimus, tam per nos quam per

a nobis suppositam uel admissam personam siue per qualecumque ingenium, tunc

suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema a cccxviij." pa-

tribus qui in nicea concilium sanctum fecerunt et in scripturis testimonium red-

diderunt. Insuper obligo me et meos haeredes componere suprascriptas res cum
omnibus sicuti iam dictum est in suprascripto monasterio, in ferquido loco in

duplum. Et carta ista concessionis habeat stabilitatem iisque in aeuum. Actum
in sabinis, mense et indictione suprascripta

j. Signum manus suprascripti

iohannis qui cartam istam concessionis fieri rogauit. ^ Signum manus martini

de iohanne bone, testis. Signum manus adae de iohanne folle, testis. ^ Signum

manus iohannis de martino, testis.
^J» Ego iohannes datiuus et notarius compleui

et finiui.

dcccxliij,

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab mcarnatione eius

anno millesimo xlvii]." mense martio, per indictionem i. Et regnante domno „.
' ' ^ > a Giovanni prete figlio

heinrico imperatore a deo coronato. Constat me iohannem praesbiterum fìlium
MonaTe'ro'unl°tj'rra''<ì

arnulfi, propria, spontanea meaque bona uoluntate, a praesenti die prò re- blnense"nd luògo dettò

demptione et absolutione animae benedictae filiae iohannis, p>ropterea in huius

uolumine testamenti hoc affìgere praeuidimus, quia quicquid prò anima sua aliquis

iudicauerit, omni tempore firmum et stabile debet permanere. Ideoque ego supra-

scriptus iohannes fidei commissarius suprascriptae benedictae, prò redemptione animae

illius trado atque concedo in uenerabili monasterio sanctae semperque uirginis dei

genitricis Mariae, quod dicitur in pharpha, et uobis, domne berarde humilis abba,

tuisque posteris et successoribus usque in perpetuum. Ipsam terram et uineam in

territorio sabinensi in loco qui nominatur sala. Inter affines: A duobus lateribus

tenet dono cum suis consortibus, a iij.° latere tenet dato de azo, A iiij." latere res

suprascripti monasterii. Infra suprascriptos fines concedimus omnes ipsas res in

suprascripto monasterio cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et omnia
in omnibus infra se et super se habentia in integrum in omni uaera decessione.

Ita sane ut ab hac die habeatis et teneatis, sicuti superius legitur. lus et domi-
nium quod iam habuit suprascripta benedicta uendicet ac defendat. Et ncque a

me suprascripto iohanne praesbitero, qui sum fidei commissarius, ncque ab ullis

meis haeredibus ipsae suprascriptae res uobis aliquando contradicantur. Sed quic-
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quid de eis a praesenti die tacere uolueritis et uendendi, donandi, commutandi in

omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego su-

prascriptus donator aut qualiscumque de haeredibus meis contra suprascriptum
monasterium aut contra uos, suprascripti, ab hac die ipsas res quoquo tempore
causare aut contendere uoluerimus, et ab omni homine antestare uel defendere

non potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et

habeamus anathema a cccxviij.» patribus sanctis qui in niceno concilio sanctos
canones fecerunt. Insuper per cartam restauremus ipsas res, et per praetium duplas
et melioratas. Et post poenam absolutam haec carta semper habeat stabilitatem.

Actum in territorio sabinensi. 4j» Ego iohannes praesbiter in hac carta a me rogata

manu mea. «J» Signum manus benedicti filii iohannis de franco. <^ Signum manus
petri de franco, testis. (i) de iohanne romano, testis. ^ Signum manus adae de
todora, testis, ^ Ego stephanus notarius compleui et finiui.

Documento 813.

An. io48.

Berardo abate con-
tende in giudizio le

pretese di Rainerio aba-

te dei Santi Cosma e

Damiano in Mica Au-
rea circa il possesso
della cella de Mininne.
I giudici riconoscendo
le ragioni del Mona-
stero dichiarano falsi

i diritti accampati dal
contumace abate Rai-
nerio e li respingono.

dcccxliiij.

NOTUM sit omnibus claericis atque laicis, maioribus atque minoribus in

orbe romano degentibus, quoniam quidem ego Berardus, dei prouidentia

abbas beatae Mariae coenobii quod situm est super alueo pharphae,

prouocatus ab abbate rainerio sanctorum cosmae et damiani, quod dicitur

in mica aurea, prò cella de minione, iniuste, ut testantur nostra regalia praecepta

quae penes nos habentur, cum ante ottonem imperatorem iuuenem et ante papam
qui suo tempore praeerat cathedrae sancti petri finitum sit, praesente abbate hugone
eo tenore ut quicumque repeteret hanc litem, debitum persolueret, quod iubet

praeceptum scriptum, iubente ottone imperatore ob causam huius rei. Dicebat enim
supradictus abbas rainerius quod cella de minione deberet esse subiugata suo

coenobio. Quid multa? Ventum est ad comitem gyrardum, scilicet rainerii filium

cui abbas hugo commisit omnes cellas omnemque terram quas habemus in mar-
chia toscana. Venientibus namque nobis ambobus ante praesentiam comitis girardi,

caeterorumque honorum hominum, dcdimus ad inuicem "guadimonia ut constituto

termino ab eodem comite uidelicet gcrardo, fuissemus super terram illius cellae,

atque iudicantibus iudicibus fecissemus rectum iudicium secundum legem. Et qui-

cumque ex nobis ambobus defuisset in constituto termino, amplius non haberet

licentiam neque uUam praesumptionem recapitulare hanc controuersiam. Qui autem

praeparatus fuisset in termino constituto teneret illam cellam absque uUa altercatione.

Ego namque abbas Berardus praeparatus ad legem ueni, sicuti constitutum fuit.

Congregantibus igitur plurimis iudicibus cum comite, plurimisque hominibus, etiam

aepiscopis, expectauimus a mane usque ad uesperem. Supradicto nero abbate

rainerio minime ueniente, iudicatum est a sapientibus iudicibus, omnibusque qui

aderant legem scientibus, quod amplius non debeat praesumere illam cellam re-

clamare suam esse, quam falso reclamabat, dum timuit uenire ad iudicium. Inqui-

sitione autem facta quo ordine uel quomodo qualique lege guadimonia fuerunt data

Inter nos super hac cella. Responsumque est eis, apertiusque dieta haec omnia,

sicuti superius scriptum est. Tunc ergo constitutum est a supradictis iudicibus ut

haec carta scriberetur in testimonium, ut praefatus rainerius abbas nequeat amplius

{[) Cosi nel testo. Mancano la croce, le parole Signum manus e il nome proprio del testimonio di cui solo è

notata la paternità, ma non v'è lacuna nel testo, onde è da credere che l'omissione provenga da una inavvertenza di

Gregorio di Catir.o.
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uocem super hoc loqui quoniam quidem ajXTtc dabatur intelli^l quod iniuste falsam

quacrelam repetcret. Et, ut nostra pracccpta regalia dicunt, antequam sanctorum

cosmae et damiani coenobium fuisset fundatum, cella de minione longe ante fuit

subiecta beatae Mariae coenobio, et ut credibile sit hoc scriptum firmumque

tenendum, isti iudices sua nomina scriptitarunt. Primum scilicet andreas secundi-

cerius. Deinde stephanus. Deinceps leo. Dehinc gislerius, postea iohannes et

alter iohannes et pctrus et gonzo. Exceptis autcm his iudicibus, plurimi boni

homines extant testes huius rei quorum nomina sunt haec: rainerius comes, Ingo

Comes, pincone, belizo castaldius marchionis, stephanus fratcr eius, gezo, martinus

de andrea, girardus pisanus, fusco fìlius hildebrandi, pao filius hugonis, bernardus,

gezo filius crescentii, et uillanus nepos eius, falco fìlius rainerii, castaldi(j, beliz(^

fìlius alo, baldo, crescentius filius pinconis, et rainerius nepos eius, drudo filius

iohannis castaidi, rainerius filius tefredi, billino fìlius astaldi, tedericus filius mo-
ronti, ferrucius, franchittus, carucius, leo de laurenlio, guerro filius rodulfi, az(j

et uulgarius, guido de clerico, homizo, lanfredus, Bcncdictus aepisc(jpus de tuscana,

benedictus aepiscopus de bleda, pctrus abbas de monte fistuli, domnus abbas ru-

finus, heldizo de monte flasconis. Actum in anno ab incarnatione domini nostri

ihesu christi millesimo xlviij." In mense aprilis, indictione
j. Regnante dcjmno hein-

rico imperatore augusto. ^ Ego iohannes iudex rogatus ab istis bonis hominibus

suprascriptis, manu mea scripsj.

dcccxlv.

IN
NOMINE Domini Dei Sal\'atoris nostri Ihesu Christi. Anuo deo propitio documento 814.

pontificatus domni benedicti sanctissimi et. uniuersalis noni papae, In sacra-

tissima sede beati petri apostoli (i). Et imperantis domni heinrici a deo coro- Mrnastcrraìcuni"bcin

nati, anno ij." mense maio, indictione j. CErtum est me petrum humilem binèns'cl"

'^'

praesbiterum, ab hac die prò redemptione et absolutione animae meae, et genitoris

et genitricis meae, do dono cedo et irreuocabiliter largior, simulque offero ex propria

mea substantia. Idest omnem meam terram et uineam, et partem de aecclesia,

montibus et planiticbus, quomodo modo habeo in comitatu sabinensi et in loco

qui dicitur ponzanus, et in rescaniano, et p»er diuersa loca et uocabula, et ubi-

cumque michi lege et ratione conuenit uel conuenire potest, et quae succedere

debeo a parte paterna uel materna, auis auiisque meis, uel per meum acquisitum,

et quanta modo habeo et usque ad finem acquirere potuero, omnia sicuti superius

dictum est, trado atque concedo uobis, Berarde humilis abba uenerabilis monasteri!

sanctae dei genitricis uirginis Mariae, quod est in loco acutiano prope aquam gar-

rulam, uestrisque successoribus, et ad cunctam monachorum congregationem fratrum

usque in perpetuum, cum terris, casis, uineis, pomis et arboribus suis, et omnia
in omnibus ad ipsas res meas pertinentia, et infra se et super se habentia in in-

tegrum, in omni uaera decisione. Ita sane ut ab hac die et de praesenti in-

troeundi utendi fruendi possidendi uendendi donandi commutandi in omnibus
habeatis potestatem et plaenissimam largitatene Et si insurgens ego pctrus prae-

sbiter uel successores mei contra uos, suprascripti, de suprascriptis rebus ab hac

die quoquo tempore causare aut contendere uoluerimus, et ab aliis hominibus

defendere non potuerimus aut noluerimus, et quicumque suprascriptas res de iam

(1) .Maiij.i nel tosto la indicazione (.lell'anno.

28
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dicto monasterio suptrahere uolucrit ad proprietatem, anathema sit et maledictus

a deo Liiuo et uaero, et a ihesu christo filio eius, et a sancta dei genitrice uirgine

Maria, et a tribus patriarchis, et a xij propiietis, et a xij apostolis, et a iiij."'^ euan-

gelistis, et ab omnibus angelis et archangelis, et ab omnibus sanctis martyribus.

In quo et iurans dico per deum omnipotentem sanctaeque sedis apostolicae domni
benedicti noni papae salutem, haec omnia quae huius cessionis et donationis chartae

series textus eloquitur, quoniam inuiolabiliter conseruare atque adimplere promitto.

Si enim quod absit, quoquo tempore ego uel successores mei contra uos, supra-

scripti, aut contra huius cessionis et donationis chartam quam sponte fieri rogaui,

agere aut causare praesumpserimus, et ab aliis hominibus defendere non potuerimus

aut noluerimus, tunc daturum me promitto una cum successoribus meis, uobis,

suprascripti, ante omne litis initium, poenae nomine, auri boni et optimi libras x,

et post solutam poenam, huius donationis carta in sua maneat firmitate. 4jf Ego
petrus humilis praesbiter qui mea bona uoluntate hanc cartam fieri iussi. lohan-

nes crassus testis. ^ Dodo de huberto, testis. 4^ Petrus de sutrina, testis. ^ Ego
petrus domini gratia iudex compleui et finiui.

dcccxlvj

,

Documento Si 5.

Aq. 104S.

Benedetto prete figlio

di Giovanni dona al

Monastero una terra

situata in territorio

sabinense nel luogo
detto di San Valentino.

I

N NOMiME Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo xlviij." Et regnantis domni heinrici imperatoris a deo coronati

anno ij." In mense augusti, per indictionem j. Dvm fragilitatem humani ge-

neris pertimescimus et ultimae uitae tempus uenturum, oportet ut inueniatur

uftusquisque paratus ne sine aliquo boni operis respectu migret de hoc saeculo,

et dum suo iure et potestate consistit, praeparet sibi uiam salutis per quam ad

aeternam beatitudinem ualeat peruenire. Proinde de rebus nostris in locis sanctorum

conferimus, quia procul dubio in actcrna beatitudine retribui nobis confidimus. Ideo-

quo ego in dei nomine benedictus praesbiter filius iohannis in amore domini nostri

ihesu christi, et ob remedium animae meae et stephaniae, et remissionem pecca-

torum nostrorum ut in die illa adueniente futuri iudicii, mercedem et misericor-

diam a domino deo omnipotente recipere mcreamur. Datum a praescnti die con-

cessumque in perpetuum esse uolo, atque de iure meo in ius et dominationem

sanctae aecclesiae sanctique monasterii in honore sanctae Mariae quod dicitur in

pharpha, et in uos, domne berarde uenerabiHs abba suprascripti monasterii. Idest

terram meam quam habeo in territorio sabinensi in loco qui nominatur sancti

ualentini. Inter afììnes: A capite uia, a pede tenet petrus iudex cum suis consor-

tibus, Ab uno latere tenet uulgarius filius allonis, Ab alio latere tenet iohannes

filius iohannis. Infra suprascriptos fines concedo omnem portionem meam in in-

tegrum, et ubicumque concedere potuimus, quomodo superius legitur, in praedicta

aecclesia uolo esse concessum absque cuiuslibet iudicio aut haeredum meorum.

Sic concedimus cum pomis et arboribus suis, et omnia in omnibus infra se et super

se habentia ab hac die in suprascripta aecclesia uolo esse concessa, et ad ipsos

abbates et monachos qui in ea praeordinati sunt et esse uidentur, in eorum do-

minationem perpetualiter ad possidendum habcndum uel quicquid exinde prò op-

portunitate praedictae aecclesiae elegerint, faciendum, in omnibus potiantur arbi-

trium et potestatem habeant. Ita ut nomen meum in libro uitae conscribatur et

prò nobis sacrificium post ohitum nostrum pio domino offeratur. Licet in cessionibus

poena adnecti non sit necesse, sed nobis prò omni firmitate placuit inferenda. Si

quis uero, quod futurum non credimus,' aut nos, quod absit, aut aliquis de hae-
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redibus nostris aut quaelibct persona, calliditatc commotus aut cupiditatc pracucntus,

ullo Linquam tempore contra rationcm ipsius acccicsiac ucl sancti loci, quam fieri

decreuiinus, iienire aut istam cartam frangere temptauerit, aut aliqiiam caiisationem

facerc iKjluerit, anathema sit et ira trinae maiestatis inciirrat, et cuni sancta Maria

ante tribunal christi deducat rationem. Insuper sciat se compositurtini in supra-

scripto monasterio sanctac dei genitricis Mariaf, auri optimi libras x, et quod re-

petit uendicare non ualeat. Sed semper aepistola donalionis firma et inui(jlabilis

permaneat cum stipulatione suprascripta. Vnde prò stabilitale uestra (i). Actum
in territorio sabinensi. <J» Signum manus suprascripti bcnedicti praesbiteri qui

hanc cartam fieri rogauit. ^ Signum manus suprascriptae stephaniae quae in hnc

carta manum misit. <J» Signum manus iohannis iudicis testis. ^ Signimi manus
godij fabri. ^ Signum manus crescentii de franco, testis. J» Signum manus fran-

conis filius franconis. ^ Signum manus bcnedicti filii iohannis. J» Ego bcnedictus

datiuus et notarius post omnium testium roborationes complcui et finiuj.

dcccxivij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri 1hi;su Christi. Ab incarnatione eius documento 8,r,.

anno millesimo xlviij. Mense nouembris; per indictionem ij. Constai nos An. 1048.(2)

iohannem et crescentium germanos fratres filios ottonis bonae mcmoriae incliti zi^fi°giid?ouo^rcon-

comitis, quoniam a praesenti die per hanc cartam conuenientiae atque obligatio- stero uca"tciil ii'm

nis factam, promittimus et obligamus nos uobis, donme berarde uir uenerabilis abba

monasteri! sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, positi

territorio sabinensi in loco qui dicitur acutianus, uestrisque posteris et successoribus

in perpetuum, et in suprascripto monasterio, de ipso castello quod dicitur tribucum

cum muris et aedifìciis suis et cum appendiciis eius, sic quomodo ad corpus huius

castelli pertinent sic refutamus nos cum nostris haeredibus, uobis, suprascripti, et

in suprascripto monasterio, et inuestimus quomodo nobis pertinet per quodlibet

argumentum uel legationem. Et si nos suprascripti uel nostri haeredes contra su-

prascriptum monasterium uel contra uos suprascriptos praedictum castellum re-

toUere uel minuere uoluerimus per cuiusuismodi ingenium, tam per nos quam
per a nobis suppositam uel admissam personam, siue per qualecumque molesta-

tionem, componamus in suprascripto monasterio de auro bono et optimo libras xxx.

Quia domnus liutprandus rex constituit in suis capitulariis ut si plures homines

cartam conuenientiae inter se fecerint et poenam posuerint, et postca unus uel duo
uel tres de ipsa conuenientia se suptraxerint et poenam ruperint, unusquisque

componat ipsam poenam, sicuti per caput uoluntariae consenserunt, et carta ista

conuenientiae atque obligationis facta semper habeat stabilitatene Actum in sabinis,

mense et indictione suprascripta ij. «J» Signum manus suprascripti iohannis et

suprascripti J» crescenti) germanorum fratrum qui hanc cartam conuenientiae fieri

rogauerunt. Signum manus tinto filius Iconis, testis. ^ Signum manus dono
filius gualafossae, testis. «J» Ego iohannes index et notarius compleui et finivj.

(i) Così nel testo. (•2) Indizione di settembre.
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Documento 817.

An. loAS (1)

Carta di convenienza
per la quale Berardo
Hglio di Tebaldo si ob-
bliga in nome proprio
e di suo fratello Soave
a cedere al Monastero
duecento moggia di

terreno.

I

dcccxlviij.

N NOMINE Domimi Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo xlviij. Mense nouembris, per indictionem ij. Constai nos be-

rardum filium tebaldi a praesenti die per hanc chartam conuenientiae atque
obligationis obligo me, et per me suauem germanum meum, uobis, domne be-

rarde uir uenerabilis abba uencrabilis monasterii sanctae dei genitricis semperque
uirginis Mariae dominae nostrae, positi territorio sabinensi in loco qui dicitur acu-

tianus, et posteris ac successoribus uestris in perpetuum, secundum auctoritatem

legis domni liutprandi regis, quam instituit ut si plures homines chartam conue-
nientiae inter se fecerint et poenam posuerint, et postea unus, duo, uel tres de

ipsa conuenientia se suptraxerint et pocnam ruperint, unusquisque per caput coni-

ponat ipsam poenam, sicuti per caput uoluntarie consenserunt; propterea obligo

me ego suprascriptus berardus, cum meis haeredibus uobis, suprascripti, et in su-

prascripto monasterio. Idest terram et uineam quas habeo in territorio sabinensi

in uocabulo quod nominatur canalis, et quas tenuit ursus praesbiter ad laborandum.

Et in cerqueto, quas tenuit bonuccio et filli luponis similiter ad laborandum. Infra

ipsa uocabula concedo prò me et prò suave germano meo modiola ce. Si non
adimplentur in istis uocabulis, adimpleamus in alio gauo. Insuper obligo me cum
meis haeredibus componere uobis, suprascripti, uel in suprascripto monasterio de

auro bono et optimo libras v quia istius auctoritas chartae sic nobis placuit. Et

carta ista conuenientiae in sua maneat firmitate. Actum in sabinis, mense et in-

dictione suprascripta ij. ^ Signum manus suprascripti berardi qui cartam istam

conuenientiae prò se uel prò suaue germano suo fieri rogauit. ^ Signum manus
tinto filius leonis, tesfis. ^ Signum manus dono filius gualafossae, testis. ^ Ego
iohannes index et notarius compleui et finiui.

dcccxlvilli

Documento 818.

An. c. 1048? (i)

Soave e Beraldo fra-

telli si obbligano di non
\enderc alcuni beni ad
altri che al .Monastero,
fissandone il prezzo in

cenlovcnticinque lib-

bre sottili.

B:
REUE recordationis et obligationis facimus nos suauis et berardus germani

fr£itres in monasterio sanctae Mariae, et ad domnum berardum abbatem

|et ad posteros et successores eius. Ligamus enim nos cum nostris haeredibus

et in ligatione et obligatione per cartam concessimus in monasterio, et uobis,

suprascripti, uestrisque successoribus, casalem quem iam tenuit guido praesbiter,

et casalem quem tenuit necto iohannis de adam, cum molinis et aquimolis et

decursibus aquarum, et cum omnibus quanta ad molina pertinent uel debent

pertinere, et medietatem de casale petri de stephano, cum omnibus quae supra

dieta sunt, et cum molinis. Omnia ad proprietatem in monasterio tradimus Eo
tenore ut si nos suprascripti suauis et berardus, uel nostri haeredes de totis terris,

uineis, siluis, pratis et aquimolis quae habemus inter fluuium currensem et riuulum

calentinum, uendimus uel donamus uel commutamus, aut per ullum quodlibet in-

genium in alterius potestatem submittimus, nisi in suprascripto monasterio et uobis,

suprascripte berarde abba, aut tuis successoribus, charta quam fecinius et omnia

quae in ea concessimus, ueniant in manus uestras et in sancto uestro monasterio.

Et si tempus aduenerit et nostra fuerit communis uoluntas uendendi omnes ipsas

(1) Indizione di settembre.

(2) (Questo documento non ha note cronologiche. Poniamo come approssimativa la data del documento pre-

cedente che ha una certa affinità con questo.
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suprascriptas terras quas infra siiprascript(j.s llncs habemus, nos commiinitcr uobis,

siiprascriptc abba, nel uestris succcssoribus uendamus, siuc nos seu nostri hacrcdcs,

et praetium (Jilììnitum quod constitutum intcr nos habemus sine fraude et malo

ingenio toUamus, et totas ipsas res in monasterio concedamus. l'raetium dilOnitum

est in centum uiginti libras suptiles, per terminos difìfinitos ut conuenicns fiat uobis

dandi et nobis tollendi. Et si nos suprascripti communiter iicndinuis, cummuniter

uos suprascripti tollatis in praetio quod dictum est. Et si unus sine alio lacere

uoluerit de nobis suprascriptis uel de nostris haeredibus, qualiter sortem dare

uoluerit, uos talem consideretis diuidendo super diffinito praetio et tollatis. Et si

nos inter nos, uel nostri hacredes Inter se, uendere uoluerimus, licentiam Inter nos

habeamus uendendi et comparando Et si nos suprascripti uel nostri hacredes uos,

suprascripte abba, uel uestros successores, tribus uicibus per tres menscs appellamus

sine fraude et malo ingenio et uos non conuenitis ad tollendum, sicuti supra dif-

fìnitum est, tunc dato de rainerio, qui tenel chartam, nobis reddat et p(jstmodum

nos uendamus cui uolumus.

dcccl.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnalione eius

anno millesimo l. In mense nouembris, per indictionem iiij. Gonstat me
iohannem filium bonizonis, propria, spontanea meaque bona uoluntate, a prae-

scnti die considerantem dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et

absolutione animae meae et dilectorum parentum meorum, ut in die illa adueniente

futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur, propterea in huius

uolumine testamenti aìfigere praeuidimus, quia quicquid prò anima sua aliquis

iudicauerit omni tempore firmum et stabile debet permanere. Idcoque tradimus

atque concedimus in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis Mariae dominae

nostrae quod dicitur in pharpha et uobis, domne berarde abba, uestrisque succes-

soribus in perpetuum. Idest terram et uineam quas habemus in territorio sabinensi

in loco qui nominatur serranus et pinti et uerruculae per designata loca: A primo

latcrc fluuius qui dicitur pharpha, A ij." latere fluuius sabinensis, A iij." latere riuus

qui dicitur de cancellis, A iiij." latere furca quae uadit ad sanctum ualentinum, et

reuertitur in suprascriptum fluuium pharphensem. Infra istos fines concedo totam

in integrum meam portionem, sicuti pertinet michi, et trado in suprascripta aecclesia

ad suam proprietatem, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, siluis, ripis,

riuis, aquis, aquimolis uel decursibus aquarum, pratis, pascuis uel pascuitibus, can-

netis, oliuetis, ficetis, cum montibus, uallibus, planitiebus, aecclesiis, adiunctis adia-

centibusque, sitis et non sitis, criptis et arenariis, et omnia in omnibus infra se

et super se habentia in integrum in omni uaera decessione. Ita sane ut a praesenti

die habeatis, teneatis et possideatis. Iure dominioque uestro uendicetis ac defen-

datis. Et neque a me suprascripto donatore ncque ab ullis meis haeredibus, ipsae

suprascriptae res aliquando contradicantur uobis et in suprascripta aecclesia, sed

quicquid de eis a praesenti die facere in omnibus quaecumquc uolueritis, et uendendi

donandi commutandi in omnibus quaecumque uolueritis, habeatis potestatem et

plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus donator aut qualiscum-

que de haeredibus meis, ipsas suprascriptas.res de suprascripto monasterio causare

Documento 819.

An. 1050 (1).

Giovanni figlio di Bo-
nizonc dona al Mon,i-
stero una (erra c vigna
in territorio sabinenso
ni;i luoghi detti Serra-
nus. Pili li c Verru-
culac.

(i) Indizione Ji settenìbie.
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aut .contendere uoluerimus, et ab omni homine antestare nel defenderc non po-

tuerimus aut noluerimus, suscipiamus indicium dei sine mi.sencordia, et haheamus
anathema a cccwiij." patribus sanctis qui in niceno concilio sanctos canones fece-

runt et in scripturis testimonium reddiderunt, et ipsas .suprascriptas res duplas et

melioratas in suprascripto monasterio restauremus. Et carta ista concessionis semper
habeat stabilitatcm. Quam rogatu uestro scripsi ego petrus notarius territorii sa-

binensis, Actum in sabinis. ^ Ego iohannes in hac charta a me facta manu
mea. «J» Signum manus leonis de azo, testis. ^ Signum manus iohannis de bal-

dino, testis. ^ Signum manus iohannis de amico, testis. ^ Ego petrus notarius

compleui et finiui.

dccclj

,

DOCU.MENTO S20.

An. 1050 (i).

Abrelmo figlio di

tiiati in comitato rea
tino.

I

N nom:ne Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo 1.". Men,se nouembris, indictione iij. Constai me abrelmum

na\Tero"LcSnfbéni^sr- 1 ^^^^"^ CBmponis de comitatu reatino, quoniam bona, spontanea meaque uolun-

tate, hodierna die propter nomen domini uel remedium animae meae seu re-

tributionem aeternam, ut in die iudicii non simus depressi sed mereamur audire

uocem domini de coelo dicentis: « venite benedicti patris mei, percipite regnum

quod uobis paratum est ab origine mundi ». Propterea dono et trado prò redemp-

tione animae meae in aecclesia sanctae dei genitricis uirginis Mariae, quae est mo-
nasterium in loco qui dicitur acutianus, ubi uocatur pharpba. Hoc est res meas

in comitatu reatino in loco qui uocatur macclae. Ipsum casalem quem modo de-

tinent filli de siluo et ipsum casalem de franco foscelo, ambo ipsos casales cum
casis, casalinis, terris, uineis, pomis et arboribus suis, cum introitu et exitu suo

in integrum, et ubicumque de ipsis casalibus inuentum uel iniunctum fuerit aliquid,

et nullam reseruationem feci, sed in suprascripto monasterio concedimus ad haben-

dum tenendum et possidendum ipsi abbati et suis monachis ad opus eiusdem aec-

clesiae faciendum quaecumque uolueritis. Et per hanc scriptam cartulam obligo

me ego cum meis haeredibus, ut si nos ipsas res aliquando causare retollere uel

minuere quaesierimus per quodlibct ingcnium uel occasionem, et ab omni homine

antestare uel defendere non potuerimus aut noluerimus, cum anna et caypha in

inferno mansionem faciamus, cum stipulatione subnexa et cartula ista in suo robore

permaneat firmissima. Vnde prò stabilitate uestra iohannem iudicem scribendam

rogauimus. Actum in comitatu reatino. Signum manus abrelmi qui hanc car-

tam fieri rogauit. ^ Dodo testis. 4^ Rainerius testis. Jt Dodo testis. ^ Ego

qui supra iohannes iudcx compleui.

Documento 821.

An. 1050.

Berardo figlio di Te-
deniario, e sua moglie
Carlisia donano al Mo-
nastero alcuni beni si-

tuati in territorio sa-

binense-

dccclij.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo l.° In mense iunii, per indictionem iij. Constat me berardum

filium tedemarij, seu domnam carlisiam uxorem meam, me sibi consentiente,

propria, spontanea nostraque bona uoluntate, a praesenti die considerantes

dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et absolutione animae meae et

dilectorum parentum meorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii, misericordiam

I

(i) Indizione romana.
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a domino deo recipere mcrcamiir, propterea in huius uokiminc tcslamcnti affigcrc